Дело № 5-0705/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2024 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А.
 с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Варченко Т.Г.
рассмотрев дело об административном правонарушении в помещении судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), поступившее из ОСФР по городу Севастополю, в отношении:
должностного лица Варченко Т.Г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,-
УСТАНОВИЛ:

 Варченко Т.Г. занимающая должность директора ГБОУ города Севастополя «НАЗВАНИЕ», (АДРЕС, выписка из ЕГРЮЛ от 13.12.2021), не представила в орган контроля – ОСФР по городу Севастополю в установленный законодательством срок, не позднее 27.03.2024, сведения по форме ЕФС-1 с типом «назначение пенсии» по запросу от 25.03.2024, граничный срок предоставления сведений 27.03.2024.
Фактически сведения представлены 28.03.2024 с указанием периодов трудовой деятельности с 01.01.2024 по 21.03.2024, ответственность за данное административное правонарушение предусмотрена ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель ОСФР по г. Севастополю, не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании Варченко Т.Г. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась, просила строго не наказывать, пояснила, что нарушения устранены.
Выслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела прихожу к следующим выводам.
Согласно  части 1 статьи  15.33.2 КоАп РФ -непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Кроме признательных показаний Варченко Т.Г вина в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №636-С от 22.10.2024;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 13.12.2021;
-запросом ОСФР по городу Севастополю от 22.03.2024;
-выпиской из программы Реестр документов от 28.08.2024;
- сведениями формы ЕФС-1 от 28.03.2024;
-	выпиской из программы Фронт-Офис от 28.03.2024;
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в деянии Варченко Т.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, а именно, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Смягчающим обстоятельством суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное устранение нарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения и личность Варченко Т.Г.  которая вину признала, впервые привлекается к административной ответственности и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи, что суд считает соразмерным допущенному правонарушению, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
При этом в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением лицам, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Учитывая положения ч.1 ст. ст. 4.1.1 КоАП РФ, наличие обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, а именно: привлечение к административной ответственности впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, отсутствии имущественного ущерба, суд приходит к выводу о возможности заменить назначенное наказание в виде штрафа предупреждением.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, ст.15.33.2, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо Варченко Т.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание с применением положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - подпись
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка №14
Ленинского судебного района г. Севастополя 				С.А. Калинин